tiis rei frumentariæ compulsum discessisse existimabat, postea per exploratores certior factus, postero die castra movit, brevior itinere se occurrere ei posse sperans. Quod fore suspicatus Cæsar, militesque adhortatus ut æquo animo laborem ferrent, parvâ parte noctis itinere intermisso, manè Dyrrhachium venit, cum primum agmen Pompeii procul cernebatur, atque ibi castra posuit. Pompeius interclusus Dyrrhachio, ubi propositum tenere non potuit, secundo usus consilio, edito loco qui appellatur Petra, aditumque habet navibus mediocrem, atque eas a quibusdam protegit ventis, castra communit. Eò partem navium longarum convenire, frumentum comeatumque ab Asiâ, atque omnibus regionibus quas tenebat, comportari imperat. Cæsar, longius bellum ductum iri existimans, et de Italicis comeatibus desperans, quòd tantâ diligentia omnia littora a Pompeianis tenebantur, classesque ipsius, quas hieme in Sicilia, Gallia, Italia fecerat, morabantur, in Epirum rei frumentariæ causâ L. Canuleium legatum misit: quòdque hæc regiones aberant longius, locis certis horrea constituit, vecturasque frumenti finitimis civitatibus descripsit. Item Lyso Parthinisque, et omnibus castellis, quod esset frumenti, conquiri jussit. Id erat perexiguum, cum ipsius agri naturâ, quòd sunt loca aspera et montuosa, ac plerumque utuntur frumento importato, tum quòd Pompeius hæc providerat, et superioribus diebus prædæ loco Parthinos habuerat, frumentumque omne conquisitum, spoliatis effossisque eorum domibus, per equites comportaverat. Quibus rebus cognitis, Cæsar consilium capit ex loci naturâ. Erant enim circum castra Pompeii permulti editi atque asperi colles. Hos primum præsiidiis tenuit; castellaque ibi communiit.

*Compulsus angustiis*, movido de la falta de provisiones. *Intermisso*, habiendo tomado un corto descanso por la noche. *Interclusus*, habiéndole estorbado la entrada en Durazo. *Ubi*, ya que no podía ejecutar su fin primero, tomando otro arbitrio. *Loco edito*, una altura. *Non mediocrem*, entrada tal cual segura. *Navium longarum*, galeras. *Ductum iri*, que se alargaria. *Quòdque*, y porque aquellos lugares estaban distantes. *Horrea*, graneros. *Vecturasque*, y el porte del trigo lo encomendó á las ciudades comarcanas. *Conquiri*, recoger. *Id erat perexiguum*, pero era poco el acopio que se podía hacer. *At plerumque*, y comunmente se proveen de trigo traído de fuera. *Habuerat loco prædæ*, habia saqueado. *Spoliatis*, despojando y aun cavando en las casas...

Inde, ut loci cujusque natura ferebat, ex castello in castellum perductâ munitione circumvallare Pompeium instituit, hæc spectans, quòd angustâ re frumentariâ utebatur, quòdque Pompeius multitudine equitum valebat, quò minori periculo undique frumentum comeatumque exercitui supportare posset; simul, ut pabulatione Pompeium prohiberet, equitatumque ejus ad rem gerendam inutilem efficeret; tertio, ut auctoritatem, quâ ille maximè apud exterarum nationum niti videbatur, minueret, cum fama per orbem terrarum percrevisset, illum a Cæsare obsideri, neque audere prælio dimicare. Pompeius, neque a mari Dyrrhachioque discedere volebat, quòd omnem apparatus belli, tela, arma, tormenta ibi collocaverat, frumentumque exercitui navibus supportabat; neque munitiones Cæsaris prohibere poterat nisi prælio decertare vellet, quod eo tempore statuerat non esse faciendum. Relinquebatur, ut, extremam rationem belli sequens, quam plurimos colles occuparet, et quam latissimas regiones præsiidiis teneret, Cæsarisque copias, quam maximè posset, distineret; idque accidit. Castellis enim XXIV effectis, XV millia passuum circuitu amplexus, hoc spatio pabulabatur; multaque erant inter eum locum manu sata, quibus interim jumenta pascerentur. Atque ut nostri, qui perpetuas munitiones habebant perductas ex castellis in proxima castella, ne quo loco erumperent Pompeiani et nostros post tergum adorirentur timebant; ita illi interiore spatio perpetuas munitiones effi-